110) Vide lib. 1, epist. 41, not.
111) Yide Raynaldum, anno 1203, § 69.

(112) De eo vid. epist. libri quinti 60, not..
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petra fundata, nec ventis novit cedere, nec pluviis A

emolliri, utope qua notam vitat penitus levitatis.
Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur
attente, et per apostolica tibi scripta mandamus,
* quatenus in nostra et Ecclesie Romanz devotione
persistens, non deficias, sed proficias potius, et
cnm noveris esse scriptum, finis noa pugna coro-
nat (sic), perseveres in finem, ut secundum labo-
rem tuum mercedem accipere merearis. Nos enim,
dante Domino, ad honorem et profectum tuum ta-
liter intendemus, quod gaudebis te pro honore se-
dis apostolice laborasse.
Datum Laterani.

LIII (113).
EIDEM.

Ut juramentum Balii ab universis per Siciliam co-
mitibus, eto., el aliis ponlifici prastandum re-

cipiat,
P (Laterani.)

Tue fidei puritatem et constantiam devotionis
experti,sine qualibet tibi dubitatione committimus,
que ad honorem apostolice sedis et nostram, et
exaltationem regiam credimus promovenda. Ideo-
que fraternitati tum per apostolica scripta man.
damus atque precipimus, quatenus ab universis
comitibus, baronibus, civibus, et aliis qui nondum
nobis juramentum Balii prastiterunt, illud exigere
ac recipere nostro nomine non moreris. Contradi-
ctores, etc.

Datum Laterani.

LIV (114).
NOBILIBUS VIRIS COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS, ET
ALUS IN SICILIA CONSTITUTIS.

Ut juramentum quod balii dicitur, coram archiepi-
scopo Messanensi prastent.

(Laterani.)

Quantum apostolica sedes pro defensione ac pace

* regni, ad exaltationem charissimi in Christo filii
nostri, F. Sicilie regis illustris, hactenus labora-
vit, vestra universitas non ignorat. Cum igitur jam
pro parte majori videamur Dominus volis nostris
annuisse, monemus universitatem et exhortamur
attentius, el per apostolica vobis scripta manda-
mus, quatenus universi qui nondum nobis jura-

LV (115).
STRIGONIENSI ARCHIEPISCOPO.
Jus coronandi reges Ungarorum et alia ei confirmat.
(Przneste, 1 Non. Maii.)

Justis petentium, etc., usque,assensu.Jus quod a
bone memorie Alexandro papa predecessore nostro
et inclyt® recordationis Bela, Ungarorum rege, ac
ecclesia Colocensi, videlicet ut Ungarici reges ab
archiepiscopisStrigoniensibussemperdebeantcoro-
nari,Strigoniensi metropoli fuit manifeste recogni-
tum, sicut in eorum authenticis continetur, et felicis
recordationisClemens ot Celestinus pradecessores
nostri, suis litteris confirmarunt; jus quoque quod
habes in conferendis ecclesiasticis sacramentis
regibus etreginis Ungari®, acheredibuseorumdem;
etjurisdictionem ecclesiasticam, quaminprapositos
officiales regie domus habes, quam et idem pra-
decessor uoster Ceelestinus ecclesiam tuam habere
decrevit; jurisdictionem etiam quam obtines in
abbatiis et preposituris regalibus ecclesie Strigo-
niensi per Ungariam ubicunque subjectis ; decimas
insuper, primitias, ¢t incensum, que de Camera
regis Ecclesiz memorate debentur: sicut omnia de
ratione vel consuetudine adecclesiam tuam pertinere
noscuntur, tibi et successoribus tuis, auctoritate
apostolica, confirmamus, ete. Nulli ergo, etc.

Datum Praneste, 11 Non. Maii.

LVI (116).
STRIGONIENS! ARCHIEPISCOPO.
De regiis praeposituris (147).

(vir Id. Maii.)

Cum olim charissimus in Christo filius noster,
H. rex Ungarorum illustris, nobis tam per nuntios
suos quam litteras regias intimasset, quod abbatim
quedam et prepositure regales ad eumin tempo-
ralibus, et ad nos in spiritualibus, nullo mediante
spectarent,ad petitionem ejus ipsiseripsimusin hac
forma. Regalis magnificenlia, etc., u¢ in precedenti
epistola 7 usque in finem. Tu vero, ad apostolicam
sedem consequenter accedens, in nostra et fratrum
nostrorum proposuisti presentia, viva voce, quod
in abbatiis et praeposituris regalibus ad te ac
Strigoniensem Ecclesiam jurisdictio ecclesiastica
pertinebat. Volentes igitur tibi et eidem Ecclesi®

mentum balii prastilerunt, illud in manus venera- ) imposterum pracavere, presentium auctoritate de-

bilis fratris nostri...... archiepiscopi Messanensis,
ad fidelitatem regiam non differant exhibere. Nos
igitur ei dedimus in mandatis, ut illud exigere et
accipere non omittat. Contradictores, etc.

Datum, ut supra.

(143) Raynaldus, loc. cit.

(114) Raynaldus, ibidem.

(115) Vide Raynaldum, anno 1203, ¢ 19.
116) Vide Raynaldum, anno 1203, § 19.

117) Vide epistolam hujusce libri sexti 7.

(“8; Ad calcem epistolee hujus, in apographe

cernimus, ut occasione litterarum, quas primo
direximus circa preposituras et abbatias regales
Ecclesia Strigoniensi per Ungarium ubicunque
subjectas, nullum tibi vel successoribus tuis pre-
judicium generetur. Nulli ergo, etc. v Idus
Maii (118).

Conti legitur hec notula : Prorogatur terminus ve-
nicndi ad apostolicam sedem.... Pataviens: episcopo,
usque ad festum sancli Luce proxime fulurum ;quam
quidem ad cpistolam omnino diversam pertinere
manifestum est.
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LVII (119).

ANDREXE (120), ARCHIEPISCOPO ACHERONTINO, EJUSQUE
SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS, IN PER-
PETUUM.

Cathedralem apud Materam erigit ac Acheronline
jungit (121).
(Preneste, Non Maii.)

Fratres et coepiscopos nostros, etc., ad heac,
propter evidentem utilitatem et necessitatem urgen-
tem, de communi fratrum nostrorum consilio,
cathedralem ecclesiam apud Materam sic duximus
statuendam, utilla priori cathedra uniatur. Usum
quoque pallii, etc.

Datum Przneste, per manum Joannis, etc. Non.
Maii, an. sexto.

LVIII (122).

PRIORI SANCTI FRIDIAN! LUCANO, ET MAGISTRO
B. PISANO CANONICO.

De electo Lucano rejiciendo (123).
(Ferentini, 11 1d. Maii.)

{Tam litteris vestris quam depositionibus testium
diligenter auditis, intelleximus evidenter, nihil esse
coatra dilectum filium... Lucanum, electum, suffi.
cienter ostensum, nisi de auditu tantum et fama,
cum super aliis,si qua forte videantur esse probata,
testes sint vel soli, vel tales, qui non potuerunt ea
legitime comprobare. Quia vero super matrimonio
quod idem electus dicitur contraxisse cum vidua,
testes non fuere recepti, propter appellationem obje-
clam (124), ne videlicet laici vel femina® in tali re-
ciperentur articulo contra ipsum, sicut vestris nobis
litteris intimastis, licet nuntii ejusdem electi coram
nobis probare aliud niterentur (125) ; nos, ut tants
irregularitatis objectio non remaneat indiscussa,
discretioni vesir per aposlolica scripta, manda-
mus alque praecipimus, quatenus testes, sive laicos
sive feminas (duniaxat idoneos), qui ad hoc fuerint
probandum infra mensem inducti,recipiatis legali-
ter et examinetis prudenter, excommunicantes
solemniter, si quis eos impedire presumpserit quo-
minaus testimonium perhibeant veritati. Deinde (126),
attestationibus publicatis, si forte constiterit irre-

919) Egistolam hano vulgavit Ughellus, Izal. sacr.
t. VII, col. 56. .

S:ZO) Ardraas proxime successerat Raynaldo, ex
Acheruntino archidiacono delectus archiepiscopus
anno 1200, et ab Innocentio confirmatus anno 1201,

privilegio quod refert Ughellus (loc. cit. col. 53). D

Uoc autem anno 1203, urgente necessitate et utili.
tate Acheruntin® eoclesiz, tunc temporis pene de-
solata, Innocentius cathedralem apud Maleram
erexit, ac priori Acheruntine cathedrali cum usu

allii univit. Andreas, sub Honorio PP. I, anno
217, de simonia et collusione accusatus, officio ac
beneficio privatus, cum neglexisset apostolico se
conspectui presentare, deinde ex Honorii benigni-
tate absolutus et dignitati restitutus, ad vomitum
rediit sub Gregorio IX, qui eum, anno 1231, denuo
ad sedem apostolicam citavit. Verum Andreas, con-
scientia teste, cum ante apostolicos delegatos se
baud presentare voluisset, volens nolens archiepi-
scopali dignitate privatus, misere deinde vitam
finiit, eodewn Gregorio ad clavum sedente. Ugnerr.

A gularitatem hujusmodi non esse probatam,indicatis

eidem electo purgationem canonicam super his quae
in commissione vobis factu comprehensa fuerunt, et
in altestationibus, quas vobis, sub bulla nostro remit-
timus, sunt expressa (127), per septem canonicos
majoris Ecclesie, vel priores Ecclesiarum soda-
lium (128), civitatis Lucan®, presbyteros seu
diaconos bonz fame, prestandum; qua recepta,
prefigalis ei terminum competentem, quo conse-
crandum nostro se conspectui representet. 8i vero
vel irregularitatis fuerit impedimentum probatum,
vel infra mensem non prestiterit purgationem
indictam, vos eum, auctoritate nostra suffulli,
remolo cujuslibet contradictionis et appellaiionis
obstaculo, a prelatione Lucan® ecclesi® peni-
tus amoventes, mandelis ex parte nostra capi-
tulo, ut clectionem de alio non differant canonice
celebrare. Archipresbyterum autem Lucanum, et
G. Amjoss. sacristam, qui contra predictum
electum litteras nobis sub nomine longe majoris
partis capituli destinarunt, cum constet per attesta-
tiones pradictas longe majorem partem capitulinon
fuisse consciam hujusmodi litterarum,ab officio et
beneficio denuntietisesse suspensos,doncc nostram
mereantur indulgentiam obtinere.] Inquiratis pra-
terea diligenter, utrum sepedictus electus, post
appellationem ad nos interpositam, litteras que
nobis dirigebantur aperire preesumpserit, et quod
saper hoc inveneritis nobis fideliter intimetis.

LIX (129).

«.e..EBORACENSI ARCHIEPISCOPO.
Archiepiscopo Ragusino beneficia in episcopatu Car-
leolensi confirmat.

Ad supplicationem instantem (130) venerabilis
fratris nostri... archiepiscopi Ragusini, eum a cura
et sollicitudine, qua tenebatur ecclesiz Ragusina
duximus absolvendum (131), eo videlicet quod ibi
non poterat secure morari, et, 8si accessum haberet
ad illam, mortis sibi periculum imminebat.Ne vero
idem archiepiscopus in vituperium ministerii nostri
defectum in rebus temporibus patiatur, fraterni-

(121) Vide epistolas libri secundi 459 et 164.

(122) Reperitur, sed mulila, inter Decretales,lib.
1, tit 20, De testibus et aitestationibus, cap. 33.
Qua illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; vari®
lectiones indicantur. .

(123) Conferend omnino epistole libri quinti 140
et 153.
(124) InDecretal. legitur: apgellationisobslaculu»_:.
(125) Desunt verba [talico charactere distincta hic
et infra.

(126) Decret. demum.

(127) In Decret. legitur tantum de objectis.
4128) Hanc vocem om. Decretal.
5429; Exstat integra inter Decretales, lib. 1, tit.
9, De renuntiatione, cap. 9. Vari® lectiones dantur,
etiaumsi nullius momenti. Ceterum, conferenda om-
nino cum epistola libri quinti 17, quam vide.

(130) Omittuntur in Decretal. verb. Italico cha-
ractere distincta, hic et infra.

(431) Vide notas ad epistolam supra citatam.
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tatem tuam monemus atlente, ac per apostolica tibi A pervenissent, maturius procedere cupientes, cum

scripta mandamus, qualenus (132), quod de muni-
ficentia et liberalitate charissimi in Christo filit no-
stri, J. regis Anglorum illustris ((133), ac conces-
sione tua, in episcopatu Carleoli (134), et ecclesia
de Maleborn. (135) est illi collatum, ad sustenta-
tionem conserves ipsius. Nos enim e de sedis apo-
stolicee benignitate {136) concessimus, ut in ipso
episcopatu, absque usu pallii, officium episcopale
valeat exercere, tibi tanquam metropolitano reve-
rentiam et obedientiam impensurus.
LX.
W. CLERICO.
De annuo censu.
Solet annuere, etc., usque assensu. Hospitale,

quod in proprio fundo ad receptionem pauperum p

propriis sumptibus construxisti, etc., in modum
protectionis. Ad indicium autem hujus a sede apo-
stolica protectionis percepte, bisantium unum gra-
tis oblatum, etc. Nulli, eto.

LXI.

PRIORI S8ANCTI FRIDIANI LUCANI, ET MAGISTRO B. CANO-
NICO PISANO.

De eodem argumento ac supra, epistola 58.

Tam litteris vestris,quam depositionibus testium,
etc., ut in tertia pracedenti usque sunt expressa, per
septem inter episcopos Tusciz,vel canonicos majo-
ris Bcclesi®, seu priores ecclesiarum sodalium ci-
vitatis Lucan®, presbyteros aut diaconos bone fa-
ma, prestandam. Non obstantibus litteris, quas
non habila de episcopis mentione adversarii repor-

tarunt, Qua purgatione recepta, etc., usque in C

finem,
LXII (137).

EPISCoPO (138), ET CAPITULO WIGORNIENSI,
Sanctio de S. Wulstano in sanctorum albo relato.
(Ferentini, n [al. vu] Id. Maii.)

Cum secundum evangelicam veritatem, etc.,ut in
secundo libro Regestorum usque (139) : inter quos
pi® memorie Wulstanus (140), Wigorniensis epi-
" scopus,degens olim in mundo magnis meritis pre-
pollebat, et nunc vivens 'in celo, multis coruscat
miraculis,ul ejus sanctitas certis indiciis compro-
betur, etc., in eumdem modum usque : Sane, cum
ad audientiam notram tanti viri merita et miracula

132) In Decret. add. beneficium.
‘1433 Decretal. leg. regia, loco ch. in C. f. n. J.
r. 4.t

(134) Carleolum, olim Luguballiam, ab Henrico
Anglorum rege I in episcopalem sedem erectam
narrant Mattheus Paris. et Mattheus Westmonaste-
riensis, ad annum {13{. Vide etiam Rogerium de
Hoved. ad an. 1134.
135) Decret. Malebros.
glaﬁ In Decretal. cut, loco n. e. e. d. s. a. b.
137) Reperitur fere integra apud Raynaldum,
anno 1203, § 62.

(138) De isto jam dictum est supra, epist. libri
quinti 23, not.

(139) Sic in apographo Conti. Verum epistola
illa, ad quam hic remandamur, in libro 1 frusira
requiritur.

divinum sitjudicium hujusmodi potius quam huma-.
num, venerabili fratri, Cantuariensi archiepiscopo,
et episcopo Eliensi, et dilectis filiis, Sancti Ed-
mundi et de Wiburn. (141) abbatibus, dedimus in
mandatis, ut, ad Wigorniensem ecclesiam pariter
acoedentes, universo collegio vestro et populo civi-
tatis jejunium indicerent triduanum, infra quod
omnes unanimiter peteretis ab eo, qui via, veritas
est et vita, aperiri super hoc viam veritatis ad vi-
tam, ac deinde, non per testimonia tantum, sed per
testes et famam vulgatam et scripturam authenti-
cam, de virtute morura et veritate signorum, ope-
ribus videlicet miraculis, diligenter inquirerent
veritatem, et nobis fideliter intimarent. Ipsi ergo,
cum ad Wigorniensem ecolesiam accessissent,juxta
mandatum ecclesiasticum processerunt, et qui (142)
pauca de multis miraculis ejus,super quibus testes
deposuere jurati, et in quorum testimonio tota ci-
vitas acclamabat, scripturaru quoque authenticam -
de vita ipsius ante centum annos Anglicana lingua
conscriptam,sub sigillis suis per te, frater episcope,
nobis dirigere procurarunt.Qui postmodum in no-
stra presentia constitutus, nobis humiliter suppli-
casti,ut prediotum episcopum ascriberemus sancto-
rum catalogo venerandum. Patuit ergo nobis per
scripturam authenticam et depositiones testium,
quod ad sepulcrum ejus muti loquelam, leprosus
mundationem, hydropicus et paralyticus receperant
sanitatem, et quod quamplura miracula Dominus,
invocantibus nomen ejus et preedicti episcopi, jugis
ter operatur. Quare, de meritis et miraculis ejus,
multis et magnis non solum testimoniis, sed et
testibus, certiores effecti, cum, secundum Prophe-
tam, laudandus sit Dominus in sanctis suis, de fra-
trum nostrorum consilio, ipsum beatum pontificem
et confessorem Wulstanum catalogo sanctorum
ascripsimus, ejusque memoriam inter sanctos de-
crevimus celebrandam. Quapropter, universitatem
vestram monemus et exhortamur in Domino, per
apostolica vobis soriptamandantes,quod nos solem-
niter et caute statuimus, vos humiliter et devote
servetis, ut, meritis ejus et precibus, apud mise-
ricordissimum judicem nos et vos indulgentiam
consequamur. Collectam autem in commemoratio-

(140) Wulstanus, sanctitate notissimus,ex priors
ecclesie Wigorniensis episcopus electus anno 1062,
29 Augusti, obiit anno 1095, 19 Januarii. De vita
S. Wulstani, eﬁiscopi Wigorniensis, notitiam bre-
vem, auctore Hemmingo, monacho Wigorniensi,
vulgavit Wharton, Angl. sacr. parl. 1, pag. 541,
Peculiarem vero ejusdem presulis vil® historiam
contexuit Willelmus Malmesburiersis, quam apud
eumdem Wharton reperire est. Ibid. part. 11, pag.
244. Vide etiam Rogerium de Hoved, passim.

(141) Forte legendum Woburn. Hic enim agi vi-
detur de abbate monasterii Woburnensis, in agro
Bedfordensi, fundati anno 1445. Vid. Monaslic. An-
glic. t. 1, p. 829.

(142) Bic et apud Raynaldum. Legendum vide-
tur alque.
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nem ejus dicendam edimus, quam in hac pagina A regiam rogamus,monemus et exhortamurin Domi-

duximus subscribendam.« 8piritum nobis,Domine,
tue charitatis infunde, ut,intercedente beato Wul-
stano, confessore tuo atque poutifice, tuam merea-
mur dulcedinem in ®terna felicitate gustare. Per,
etc. »

Datum Ferentini, secundo Idus Maii.

LXIIT (143).
JOHANN1, REG1 ANGLORUM ILLUSTRI.

Conqueriltur, quod nondum archicpiscopum Dubli-
nensem in graliam recepertt ; interdicti panam i
minatur,

(Ferentini, xn Kal. Junii.)

Miserabilem clamorem venerabilis fratris nostri,
Dublinensis archiepiscopi, jam in ceelum credimus
ascendisse,et utinam,quia tantum regia serenitati
detulimus, nostrum non offenderimus Creatorem.
Cum enim eumndem archiepiscopum,antequam pro-
motus esses in regem,ab Ecclesia sua coegeris ex-
sulare, atque,ab Ecclesia Romana sepe commoni-
tus, enm in gratiam tuam recipere non curaris,
postquam te Dominus ex alto respiciens in
regni soliam sublimavit, credebamus eidem ar-
chiepiscopo,divino intuitu, magnificentiam regiam
provisuram, et recepturam ipsum in gratiam cui
providentia divina magnifice sic providit; sed no-
stra fuimus opinione frustati,quia nec intuitu Dei,
nec precum nostrarum obtentu,quasproeodem ar-
chiepiscopo s@®pius recepisti, eidem gratiamregiam

restituere procurasti, nec,ut ad ecclesiam suam ip- G

sum redire permitteres, et bona sibi restitueres,

ablata,quibuslibet potuisti, quia noluisti, precibusg .

inclinari. Ceterum, cum senex sit et decrepitus,
cujus pro seneclute debueras specialiter misereri,
ipsum extra universum regnum tuum compellis
vite necessaria mendicare, pro quibus omnibus in
quantum Creatorem tuum offenderis, qui tantam in
terris tibi tribuit potestatem, si diligenter attendis,
timendum est tibi, ne ipse, qui in servis suis se
ipsum honorari asserit,et contemni, illatas injurias
servis suis,et ex parte vindicetin prasenti, ut tibi
saltem vexatio tribuat intellectum, et etiam reser-
vet sibi vindictam aliam in futuro.Ut aulem afflicto
afflictionem adderes graviorem,et Creatorem tuum

no, 1n remissionem tibi peccaminum injungentes,
quatenus ad Deum habens debita consideratione
respectum, predictum archiepiscopum in gratiam
tuam benigne recipias, et ei ablata restitui facias
universa ; taliter hac vice mandatum apostolicum
impleturus,quod subsequens correctio preaterito-
rum offensam valeat expiare, et Deum, quem non
modicum offendisti,exinde tibi reddas propitium et
placatum. Alioquin, quantumcunque regi= velimus
serenitatideferre,quiatamen ejusdem archiepiscopi
exsilium et gravamen omittere de catero non pos-
sumus incorrectum,si infra mensem post receptio-
nem presentium eidem non fuerit satisfactum, ad
quemcunque episcopatum tue jurisdictioni subje-
ctum deveneris, quandiu fueris ibi presens,divina
noveris esse officia interdicta.Quod si nec sic regius
poterit animus emolliri, eidem archiepiscopo cura-
bimus aliter,auctore Domino, prout expedire vide-
rimus, providere.
Datum Ferentini, xi1 Kal. Junii.

LXIV (144).
CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO ELIENSI.

De eodem argumento.

Scriptum est......Quod ¢i mandatum nostrum non
fueritadimpletum,predictam interdicti sententiam
denuntient firmiter ab omnibus observandam.

LXV (145).
ARCHIEPISCOPO SENONENSI (146).

Ut in ecclesiis sibi subjectis emendet et corrigat qua
emendanda sunt.

(Ferentini, xn Kal, Junii.)

Ad subditorum excessus prout convenit corrigen-
dos,tanto fraternitas tua debet sollicitius insudare
quanto a te esset a Domino durius requirendum,
si eorum curam negligere videretis quorum tibi est
sollicitudo commissa. 8ane ad nostram noveris au-
dientiam pervenisse, quod multa in ecclesiis tus
provinci@ nequiter committuntur, qua videntur
correctione non modica indigere, et per qua, non
tam populo scandalum, quam eisdem ecclesiis pro-
venit non modicum detrimentum.Nos igitur,volen~

amplins provocares, non contentus existens quod [) tes hec per tuw fraternitatis industriam emendari,

ipsum rebus temporalibus spoliaras,manus ad illi-
cita extendisti mandans justitiario Iberni, ut per
venerabilem fratrem nostrum,Cassellensem archi-
episcopum,spiritualia Dublinensis Ecclesie faceret
ministrari, sicut in rescripto litterarum tuarum
evidenter apparet,quod serenitati tuein his litteris
dirigimus interclusum.Quoniam igitur tantum ar-
chiepiscopi pradioti gravamen clausis de catero
non possumus oculis pertransire, mansuetudinem

(153)Epistolam hanc 1audavit Raynaldus,an.1203.
£ 61. Vide eliam epistolewn libri quinti !60.
(184) Vide Raynaldum, ibidem.

auctoritate tibi presentium indulgemus, ut liceat
tibi in ecolesiis lege tibidieecesana subjectis aucto-
ritate nostra corrigere,tam in capite quam in mem-
bris,quaein eis inveneris corrigenda, non obstante
appellationisdiffugio interpositoin elusionem eccle-
siasticee discipline. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginamn nostr@ concessiouis, etc. Si
quis autem, etc.
Datum Ferentin., xn Kal. Junii, anno sexto.

(145) Vide Bzovium, Annal. t. XIII, p. 101,

11
(146) De eo jam dictum s®pius.
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LXVI (147).

ARCHIEPISCOPO BITURICENS! (148), EP18COPO AUTISSIO-
DORENSI (148), ABBATI FONTIS MORIGNIANI {149).
Causam Charitatensium de haretica labe suspectorum
ipsis commitlit (150).

(Ferentini, x11 Kal. Junii).

Qualitersitetquantum in causa quorumdam Bur-
gensium de Charitate, qui de crimine hazreseos
fuerant accusati,tibi,frater archiepiscope, ac bon®
memori... Nivernensi episcopo, necnon et dilecto
filio.:. abbati Cluniacensi, sub certa forma com-
missa processum, per tuaslitteras et ejusdem abba-
tis intelleximus evidenter.Nos igitur,lenore earum-
dem litterarum diligenter inspecto, G... de Lorriz,
B... Macandi, et R... Caraille, propter hoc ad no-
stram presentiam destinatos,ad vos, qui rei veri-
tatem plenius indagastis, cum littsris memoratis
processum negotii continentibus, quas vobis sub
bullanostra remittimusinterclusas,duximus remit-
tendos, perapostolica vobis scripta prmcipiendo
mandantes, quatenus his quos, examinatione prz-
missa, post confessiones eorum, tu, frater archi-
episcope, catholicos judicasti, sicut in przdictis
litteris continetur expressum, pro suis injungatis
delictis peenitentiam competentem,non permittentes
eos propter hanc causam ab aliquibus indebite ag-
gravari,sed ipsos potius a malignorum {incursibus
defendatis ; circa reliquos autem, auctoritate freti
apostolica, procedatis,sicut ad eorum salutem et
fleri firmamentum noveritis expedire.

Datum Ferentini, x1i1 Kal. Junii, pontificatus no-
stri anno sexto.

LXVII.
ABBATI ET CONVENTUI SANCTI PAULL
Montem Porcium, in agro Tusculano, monasterio

Sanctt Pauli extra urbem, via Hostiensi, assignat

el confirmat.

Inter loca divino cultui deputata, Beati Pauli
basilicam,in qua sub habitu regulari Domino mili-
tatis, tanto volumus et debemus specialius vene-
rari,quanto is, cujus honorabili gaudet vocabulo et
speciali protectione letatur, Ecclesiam Dei, cui li-
cet immeriti pr@sidemus, decoravit amplius vita
pariter et doctrina,etin propagatione fidei Christia-
n& plus ceteris apostolis laboravit. Quia vero non
ab homine habuit,sed accepit a Domino quod tra-

A tiam pradicationis accepit, ut portaret nomen ejus

coram gentibus, et regibus,et filiis Israel, de Saulo
Paulus et persecutore pradicator effectus. Qui,cam
apostolatum in gentibus acoepisset, tandem eum-
dem apostolorum principem subsecutus, factus est
ei, et in predicatione socius;et in passione collega,
ut ambo simul Romanam ecclesiam suo sanguine
dedicarent. Ut igitur devotionis affectum quem ad
eum gerimus,per effectum licet tenuem ostenda-
mus,qualicunque munusculo basilicam ejus hono-
rare proponimns, modioum, saltem tribuentes ipsi
de suo, cum nihil tribuere "de proprio valeamus.
Speramus autem quod is, qui ad Abel et munera
respexit ipsius, et duo minuta paupercule vidus
acoceptavit, ejus intervenientibus meritis, non mu-
neris quantitatem respiciet, sed devotionem potius
offerentis. Consideratione igitur hac inducti, mon-
tem Porcium in territorio Tusculano cum pertinen-
tiis suis,sicut de concessione nostra vobis fuerat
assignatus, vobis, et per vos, monasterio vestro,
auctoritate apostolica confirmamus, etc. Nulli
ergo, etc.

LXVII (151).
REGI FRANCORUM

Ut pacem faciat cum rege Anglorum.
(Ferentini, vir Kal. Junii).

Cum regia serenitus non ignoret quod apud nos
esse non debeat acoeptio personarum, inde credi-
mus eam non graviter sustinere, si circa jpsam
pastoralis officii debitum exsequamur, ne prater
divin® majestatis offensam, quam si negligentes
fuerimus incurremus, apud homines quoque mi-
nisterium nostrum vituperari contingat, si etiam
circa reges et principes aliquid ex contingentibus
omittamus, volunlati eorum consulentes potius
quam saluti.8iquidem esse non debet in ore nostro
verbum Domini alligatum, sed liberum potius, ut
corripiamus libere inquietos, et verbum Apostoli
quoties expedit impleamus, guod tanto magisnobis
intelligimus esse diclum, quanto majorem,imo su-
premum locum in Ecclesia oblinemus, utpote qui,
vocatis cateris in partem sollicitudinis,soli pleni-
tudinem accepimus potestatis.Apostolienim verbum
est argue : Obsec.incr. in o.pa.et doct.(151*) et nobis
loquitur Dominus in Propheta: Clama, ne ces-

didit ipse nobis,facta est lingua ejus velut calamus ) ces quasi &. ez v.L. (sic). Quia ergo] ceepit Jesus fa-

scribe velociter scribéntis, ut in omnem terram
exiret sonus ipsius, et semen eloquiorum Domini
seminiverbius seminaret. Licet enim princeps apo-
stolorum,beatus Petrus apostolus,plenitudinem ac-
ceperit ecclesiastica potestatis,iste tamen, vocatus
vas electionis a Domino, ceteris abundantius gra-

148) De istis jam dictum supra.

(149) De abhatibus Fontis-Morigniani, circa hao
tempora, pauca reperiuntur apud auctores Gealliz
Christianz, t. II, col. 199. V. K. abbas reperitur in
guibusdam chartis anni 1200 et 1202,

« VI.Guido abbas,anno 12053, privilegiuminsigne

31472 Vide Raynaldum, anno 1203, §51.

cere et docere nobis relinquens ex v. se. v. (sic).
ejus.Oportet ut nos, qui vicem ejus; licet indigni,
exercemus in ferris, ambulemus quemadmodum
ambulavit, quantum tamen fragilitas humana per-
mittit, et vestigia sequamur ipsius, cum, Ta me
sequere inter universos apostolos,Petro noverimus
obtinet ab Innocentio PP. III. »

q (150) Vide epistolam libri quinti 36,et notas ibi-

em

(151) Hanc et sequentes duas epistolas,59 et 60,
laudat Raynaldus anno 1203, g 64.
(151*) 8ic in apogr. Vaticano et Conti.
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esse dictum. Novit autem regia celsitudo,quod in- A sic loqui liceat, videamur, si quod absit ! tanquam

ter ipsas Dominica Nativilatis primitias, pacem an-
gelusbona voluntatis hominibus nuntiavit, et in ar-
ticulo passionis pacem Dominus in discipulos, quasi
hereditario jure transfudit, dum, quasi ultimum
testamentum conficiens, inquit eis : Pacem meam
de vobis pa. re. v (sic) et, quod moriturus dixe-
rat confirmaret postmodum immortalis post resur-
rectionem suam hac primum voce ad discipulos
fuit usus : Pax vobis, et iterum dico pax vobis. Ne
igiturnos, quisumus secundum Apostolum hzredes
Dei, cohzredes autem Chrisli, relict nobis hzre-
ditatis exbibeamusindignos et gratia:, quam in nos
abundantins preparticipibus nostris (sic) effudit,
ostendamus ingratos, pacem evangelizare tenemur
filiis pacis presertim, ut super eos nostra se-
cundum verbum evangelicum requiescat, cum et,
secundum Prophetam, inquirere pacem et eam
persequi teneamur. Hoc autem tanto confidentius
circa regiam serenitatem exsequimur, quantodile-
ctum filium, P. (152) tituli Sancti Marcelli presby-
terum cardinalem, apostolice sedis legatum, quon-
dam pro simili causa transmissum, benignius re-
cepisse te novimus, et sollicitudinem nostram in eo
amplius approbasse. Nosti etenim, utpote qui hoc
in libro experientix quotidiane legisti,quanta mala
ex dissensione, que inter te et charissimum in
Christo filium nostrum, J. regem Angelorum il-
lustrem, peccatis exigentibus, exorta, non solum
communiter regnis vestris, sed generaliter universo
provenerint populo Christiano. Ecce etenim, vobis
ad invicem decertantibus, destruuntur ecclesie,
pauperantur divites, pauperes opprimuntur, et,
dum neo regionis nec sexui parcitur, viri religiosi
qui consueverant orationi vacare, mendicare co-
guntar, et ille prostituuntur, quod dolentes dici-
mus, voluptati predonum, que virginitatem suam
voverant virginitatis auctori. Jam quoque in Chri-
stianos sumunt audaciam Baraceni, et qui placatis
ot peccatis vobis ad invicem exsilium formidabant,
animis ex vestra dissensione resumptis, fortiores in
Christianorum exterminium surrexerunt, preser-
tim, cum principes Gallicani, de quibus apud ma-
jestatem divinam et tuam serenitatem querelam
deponimus, 8 bono proposito recedentes, contra
probibitiouem nestram in Christianos converterint

canes muli non valentes latrare tacuerimus in tanta
necessitate populi Christiani, et, velut adhesecrit
‘lingua nostra faucibus nostris, arguere neglexeri-
musarguenda, dilectum filium . . . abbatem Case-
marii (153), virum religiosum, providum, et fidelem
nobis,’et fratribus nostris merito suz honestatis ac.
ceptum, ad presentiam tuam duximus destinan-
dum, cui dilectos filios . . . (154) Trium-Fontium,
et de Duno (155), abbates duximus adjungendos,
rogantes serenitalem regiam, et exhortantes in
Domiuo, et in remissionem tibi peccaminum injun-
gentes, quatenus ad commonitionem ipsorum, imo
nostram verius, cum pradicto rege vel statuas fir-
mam pacem, vel treugas iceas congruentes, ut in-
terim de pace inter vos perpetuo reformaunda, salva
justitia utriusque, licentius, possit et securius per-
tractari. Alioquin, quantumcunque tam te quam
ipsumin Dominodiligamusdissimularetamen nulla
ratione poterimus, quin ea, que dictus nuntius
noster, juxta formam sibi datam a ncbis, duxerit
statuenda, faciamus inviolabiter observari. Ro-
gamusa autem serenitatem regiam, ut dictum nun-
tiumnostrum benignerecipiae, et proreverentiaapo-
stolicesedis et nostrastudeas propensius honorare.

Datum Ferentini, vi1 Kal. Junii, pontificatus
nostri anno sexto.

LXIX.
ILLUSTRI REGI ANGLORUM.
De eodem negotio.

Cum regia, etc., usque requiescat. Nosti etenim.
e!c.,usque surrexerunt. Insuperexdissensione, eto.,
usque in finem.

Datum ut supra.

LXX

ARCHIEPISCOP18, EP1SCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUSET
ALIIS ECCLESIARUM PRXELATIS, CONSTITUTIS IN RE-
GNO FRANCORUM. .

De eodem negotio.

Cum regia, etc., usque requiescat.Nostis etenim,
etc., in eumdem fere modum usque surrexerunt. In-
super ex dissensione, ete., in eumdem modum usque
pertractari. Monemus igitur universitatem vestram
et exhortamur attente, et per apostolica soripta
mandamusel districte precipimus quatenus, eidem
nuntio nostro fideliter et efficaciter assistentes,

arma sua, nec adhuc adjiciunt ut resurgant, sed pe- D apud predictum regem Francorum prudenter et

jora prioribus, sicut nostris cstauribus intimatum,
proposuerint attentari. Insuper, ex dissensione
hujusmodi, et strages corporum sequitur, et perni-
cies animarum, de quo tanto amplius condolemus,
quanto anima pretiosior est quam corpus, cum,
juxta testimonium veritalis, nil prosit horuini si
universum mundum lucretur, et patiatursu@anima
detrimentum. Ne igitlur sanguis tot populorum de
nostris menibus requiratur, ne rei tol mortium, ut

(152g De isto jam dictum s®pius,
(153) De abbate Casemarii, s®piusin Regestis
Innocentii.

utiliter insistatis, ut commonitioni vestra humiliter
acquiescat. Alioquin, ea gue dictus nuntius, juxta
formam sibi datam a nobis, duxerit statuenda, re-
cipiatis humiliter et inviolabiliter observetis, neo
presumatis contra ea qualibet levitate venire. Volu-
mus autem nihilominus, et districte precipiendo
mandamus, quatenussepedictum nuniium nostrum
benigno recipiatis et tractetis atfectu, et studeatis
taliter honorare, quod id gratum habere possimus,

(154) De abbate Trium-fontium jam egimus
supra.
&55) De isto nihil ad manum babemus.
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ot vobis et Ecclesiis vestris propter hoc grata de- A nobis et Ecclesizhumiliter paruerunt, et ex illorum

beamus vicissitudine respondere, upote qui devo-
tionis affectum nuntiis nostris exhibitum, nobis
reputamus impensum, et nos in eis credimus ho-
norari.

LXXI (156).
GUALTERO, REGNI 8ICILLE CANCELLARIO (157,
Recipit ipsum in gratium, et de quatuor caulionibus
per ipsum oblalis nullam acceptat, nisi ut opera
confirmet quod verbo promisit, et qua factunt pro
jure Romane Ecclesiz.
(Ferentini.)

Licet graviter offenderis nos in multis, quia ta-
men illius, licet immeritit, gerimus vicem in terris,
qui, cum iratus fuerit, non obliviscitur misereri,

te, utinam tunc de corde puro et conscientlia bona B

et fide non ficta reversum. a vinculo fecimus ex-
communicationis absolvi. Nunc autem litteras tuas
quas per Jacobum, clericum tuum, latorem pre-
sentium (158) destinasti, benigne recepimus, et
earum tenorem pleno concepimus intellectu, dili-
gentius attendentes ea que ipsi nobis de mandato
tuo proponere curaverunt. Dixerunt enim te amodo
fidem puram, devotionem sinceram et omnimodam
obedientiam nobis et sacrosancte Romana Ecclesi®
velle humiliter exhibere, atque pro veritate ser-
vanda, nobis ex parte tua obtulerunt quatuor cau-
tiones: primo, juratoriam a te et fratribus tuis,
nobilibus viris, M. et G. comitibus, exhibendam ;
secundo, fidejussoriam super tanta summa pecunia
quantam nos taxare vellemus, sub obligatione nobi-
lium virorum, P. Colonensis (158), Et R. Thea-
tini, comitum, si contra presumeres attentare pre-
standam ; tertio, dationem obsidum, duorum vide-
licet nepotum tuorum, unius de fratre, alterius de
sorore ; quarto, tenimentum unius munitionisquam
vellemus eligere de duabus, de facto nobilis viri,
Gualleri, Brenensis'comilis, spondenteste mandatis
nostris omnimodis pariturum. Quia vero magis
spontaneam devotionem requirimus quam coactam,
non curavimus ad prazsens hujusmodi recipere
cautiones, probare volentes si absque compulsione
aliqua, qucd sermone promittis, opere vel prose-
quente complere (169). Monemus igitur discretio-
nem tuam, consulimus et exhortamur, quatenus in
obedientia, fidelitate ac devotione apostolice sedis

defectu qui conati sunt in spiritu superbiz contra
stimulum calcitrare, liquido cognoscere potes com-
moda et incommoda, qua de gratia et offensa no-
stra tibi ac tuis et provenerunt hactenus et pote-
runt provenire.] Scis enim quanta consecuti sunt
incrementa, quos nobis fidei su® sinceritas com-
mendavit, et quomodo de minimis ad maxima con-
scenderunt ; nec ignoras quanta passi sunt detri-
menta, quos infidelitas et arrogantia concitavit, et
quomodo, de magnis in minima corruentes, fere ad
nihilum sunt redacti, non solum de his et illis in-
digene, sed etiam alieni ; quod nimirum in te ipso,
quod dolentes dicimus; per experientiam compro-
basti. Quia vero ex preteritis potes considerare
futura, quod improvide deliquisti, cum tanta dili-
gentia studeas emendare, quod omnium qus per te
male gesta sunt et pessime dicta prorsus obliti,
cum bona conscientia et libera fronte gratiam no-
stram tibi valeamus benignius impertiri, de qua
utique poteris esse securus, si monita nostra, que
presens tibicharta suadel, verbo et opere curaveris
adimplere. Largas enim et amplas per Dei gratiam
manus habemus, ut, sicut iram; tua promerente
culpa, sensisti, sic benignitatem: in gratia, tua exi-
gente satisfactione, cognoscas.
Datum Ferentini.

LXXII (160).
ARCHIEPISCOPO BISUNTINO (161).
Ipsi sedem apostolicam super tribus articulis comsu-
lenti respondet.
(Ferentini, xu Kal. Junii.)

[Fraternitati tue ] super tribus capitulis sedem
consulenti apostolicam, ad cujus. consilium est in
rebus dubiis a cunctis fidelibus recurrendum, scri-
ptis prasentibus respondemus. In primo, [ divortii
sententiam approbantes (162) quam in eum cano-
nice promulgasti, qui illam sibi postea copulare
presumpsit, cujus antea sororem adhue septennem
contractis sponsalibus extraordinarialibidine nosci-
tur polluisse] [presbyteros autem, et alios clericos
diezceseos tue(163), qui pro suis excessibus a tenexu
anathematis canonice innodati presumpserunt, vel
przsumunt celebrare divina, rationabiliter potes
(164) omnibus ecclesiasticis beneficiis priva-

et nostre de cmtero perseveres firmiter et constan- ) fos denuntiare]. Priorem quoque [quem a schi-

ter, nec circa obsequia nostra vacilles. Ex profectu
namque multorum nobilium et procerum regni, qui

(156) Epistolam hanc taudat Raynsaldus, anno
1202, § 5. Laudat iterum, et fragmentum ejus exhi-
bet, anno 1203, § 69. Pauca que iilic leguntur, hic
uncis inclusa sunt. .

(157) De istojamegimusad epistolam libri quinti
39

(158) Addendum videtur et alios.

(158°) Sic forte legendum Celanensis.

(159) Sic in apog. .

(160 Exstat hujus epistole fragmentum, quod hic
uncis includitar, in Decretalibus, lib. 1v, tit. 43, De
€0 qui cognovit consanguineam uxoris suk vel sponsze

sinatico asseris ordinatum, ab officio repellere po-
teris incunctanter, nisi legitime probaverit secum

cap. 7. Alterum ejusdem epistol® fragmentum-
uncis item distinctum, reperitur etiam in Decretali-
bus, lib. v, tit. 27, De clerico excommunicato, depo-
silo, vel interdum ministrante, cap. 6. Tertium deni-
que et ultimum fragmentum, legitur ibid. tit. 8 De
schismaticis et ordinalis ab eis, cap. 11.

(161) Vide epistolam libri quinti 107, not.

(162) In Decretal. legitur approbamus.

(163) Heec verba non leguntur in Decretal.

(464) In. Decretal., poteris et infra spoliare pro
denuntiare.
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foisse misericorditer dispensatum,et ab ea persona, A ctionem ecclesiasticam usque ad sastifactionem

qui super hoc potestatem habuerit dispensandi.]

Datum Ferentini, xn Kal Junii, anno sexto:
LXXII (41686).
ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO (165).

Ut, si rex Angliz non recipiat Sagiensem episcopum
in gratiam, supponal interdicto tolam Norman-
niam que est suz jurisdictionis.

(Ferentiai, 1x Kal. Junii.)

Cum in juventate tua viriliter steteris pro tuenda
Ecclesiz libertate,postquam ad senectutem permit-
tente Domino devenisti, tanto debes his, qui pro
simili causa laborare videntur, tuum patrocinium
fortius impertiri, quanto gratius in hoc Deo servi-
tium exhibetur.Sane,cum venerabilis fralernoster...
Senonensis archiepiscopus (167), venerabilem fra-
trem nostrum...... Sagiensem -episcopum, tunc
electum (168), quem nos, exigente justitia, in favo-
rem ecclesiastice libertatis duximus confirmandum,
consecraverit juxta quod ei dedimus in mandatis,
fraternitati tums grave non debet existere, vel mo-
lestum, cum id in prejudicium tuum factum non
fuerit, sed pro tuenda ecclesiastica libertate, et in
consecralione ipsius juxta mandatum nostrum Ro-
thomagensi Ecclesiz sua sit justitia reservata. Ro-
gamaus igitur fraternitatem tuam,monemus,consu-
limus et hortamur, per apostolica tibi scripta pra-
cipiendo mandantes, quatenus pro reverentia beati
Petri et nostra, prefatum episcopum, omni rancore
deposito, in gratiam tuam clementer admittens,
charissimum in Christo filium nostrum, J. Anglo-

rum regem illustrem,monere diligentius et inducere G

non moreris, ul eum in gratiam suam recipiat, et
ipsum episcopatus Sagiensis pacifica faciens posses-
sione gaudere, lam ei quam canonici Ecclesiz Sa-
giensi ablata restitui faciat universa. Alioquin,
guantumcunque regiam excellentiam in Domino di-
ligamus, et ipsius velimus honori deferre, quia
tamen dimittere non possumus incorrectum, quod
prasumiturinsugillationem ecclesiastice libertatis,
volumus, et fraternitati tuae presentium auctoritate
districte precipiendo mandamus, quatenus, si for-
san pradictus rex, infra mensem postquam litterag
nostras receperit,mandatum nostrom non curaverit
exsecutioni mandare, totam Northmanniam, qua
tumjurisdictionis existit,denunties esse suppositam
ecclesiastico interdicto, iprumque facias per distri-

(165) Vide Bzovium, Annal. t. XIII, pag.101,§11.
Vide etiam Ra{naldnm, anno 1203, ¢ 61.

(166) De Rothomagensi archiepiscopo, vide epi-
stolam libri quinti 31 not.

(167) De isto jam dictum sapius.

(168) Vide epistolam libri quinti 70, et notas.

(169) Epistolam hanc, cum pluribus aliis que in
Regestis Innocentii hodie nonreperiuntor,legere est
in libello, De jure et statu Menevensis ecclesize, apud
Wharton. Angl. sacr. part. n, p. 54.

(170) Vide epistolam libri quinti 54.

(174) Ibid. epist. 23 not.
(172) Petro, episcopo Menevensi, anno 1199,
quasi in principio autumni, defuncto, gravissima
circa successoris electionem suborte fuerant diffi-

condignam, appellatione remota, inviolabiliter ob-
servari. Prfato quoque Senonensi archiepiscopo
nostris damus, litteris in mandatis, ut hoc ipsum
exsequi non omittat.
Datum Ferentini, viir Kal. Junii, anno sexto.
LXXIV (169).
ELIENS! (170), ET wicorNiENsT (171) EpiscopIs.

Cassata duorum in episcopum Menevensem electione,
mandat ut al novam elsctionem celsbrandam ca-
nonice Menevenses inducantur (172).

(Ferentinini, vir Kal. Junii.)

Causam, qua vertebatur inter dilectos filios......
abbatem Sancti Domuel. (al. Dogmaelis) et G...
archidiaconum de Bretheno (al. de Brechene),
quorum uterque seassersbat electum in episcopum
Menevensem, coram delegatis a nobis judicibus
aliquandiu ventilatam, nos tandem in consistorio
examinavimus diligenter. Auditis ergo,et intellectis
attestalionibus, et allegationibus partium, de com-
muni fratrum nostrorum consilio,electionem cassa- -
vimus utriusque (173). Ne vero contingat ecclesiam
Menevensem exiterata dissensione gravius pertur-
bari, fraternitati vestre per apostolica scripta man.
damus, quatenus canonicos Menevenses ad electio-
nem concordem de persouaidonea infra duos menses
canonice celebrandam monere, ac inducere procu-
retis; que si taliter facta fuerit, per metrcpolita-
num proprium confirmetur. Alioquin, vos, auotori-
tatenostra suffulti,sublato cujuslibetcontradictionis
et appellationisobstaculo, preficiatis eis personam
in pastorem, et faciatis eam per metropolitanum
eumdem in episcopum consecrari; attentius provi-
suri,ne idem archiepiscopus aliquam ab eo recipiat
cautionem, propler quam prosequi nequeant cau-
sam status ecclesiz Menevensis . Quod si non
ambo... alter vestrum, etec.

Datum Ferentini, vu Kal. Junii.

LXXV (174).

CARSLE, OSCENSI EPISCOPO, EJUSQUE SUCCESSORIBUS
CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.
Coniroversiam, que inler ipsum €t Gombaldum,

llerdensem episcopum, super Oscensis et llerdensis

Eclesiam juribus vertebatur , auctoritale apo-

stolica, ex ipsorum assensu, dirimit.

(Ferentini, vi Kal. Junii.)
Ne lites amicabili concordia terminate, partes

p denuo recidiva contentione fatigent, diffinitionis

cultates,cum Giraldus,archidiaconus de Brechene,
potiori jure et a majore capituli parteelectus vide-
retur, Walterus vero, L. Dogmaelis abbas, ab ar-
chiepiscopo Cantuariensi nominatus fuisset. Totam
rerum in hac causa gestarum seriem narrat ipse -
Giraldus, Historiu de rebus a se gestis, cap. 4et
seq.; necnon in opere, cui titulus Distinctiones 7 de
jure et slalu Menevensis ecclesiz.

(173{ Sententi® ipsius, a pontifice, feria tertia
post clausum Pascha, in consistorio promulgate,
tenorem habes Apud Giraldum, De jure et siatu
Menev. eccles. pag. 584.

(174) Conferenda cum epistola que inter Decre-
tales geperitur, lib.1,tit.44 De in tnlegrumrestitutione,
cap. 5.
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sarum apostolico convenit presidio communiri, A sic judicata in auditorio suo examinari restitutio-

quatenus tanto minus malignari volentibus contra
eas locus pateat malignandi, quanto majus robur
majoris fuerint auctoritate sortilz. Sane cum ve-
nisset olim ad apostolicam sedem dilectus filius,
magister Ar. canonicus llerdensis, ex parte Ilerden-
sis ecclesi@ proposuit coram nobis, quod eadem
ecclesia per sententiam felicis recordationis Eau-
genii papa, pradecessoris nosiri super ecclesiis
de Barbastro, Belsa, Gestan. et Alkezal, cum por-
tinentis suis, graviter erat lesa; unde ipsam ad
audientiam restitui postulavit, cum ad eam videre-
tur fuisse predecessorum nostrorum temporibus
restituta. Nam, primo bone memorie Anastasius
papa, predecessor noster, qui eidem Eugenio im-
mediate successit, et pim recordationis Alexander,
successor ipsius, felicis memorim Ceelestino papa,
pradecessore nostro,tunc Sancte Mariz in Cosme-
din' diacono cardinali, apostolice sedis legato,
causam ipsam diversis temporibus commiserunt,
qui eam fine debito terminasset, nisi fuisset ab eo,
ex parte Oscensis ecclesi®, provocatum, sicut in
ejus litteris continetur,et ipse coram nobibis et fra-
tribus nostris viva voce sepius testabatur. Idem
quoque ad apicem summi pontificos assumptus,
bonx memoriz Gre.Sancti Angeli diacono cardinali,
apostolice sedis legato, causam super hoc sub eo
tenore commisit, ut inspectis, rescriptis ecclesi@
Ilerdensis, et rationibus et allegationibus partium
diligenter auditis,non obstante sententia memorata
vel quibusdam rescriptis, tam occasione illus sen-

tentie quam alio modo, in prejudicium juris ller- G

densis ecclesizasede apostolica, vel quomodolibet,
impetratis, mora, contradictione et appellatione,
tam super principali quam incidenti quastione,
remotis, diffinitivam proferrel sententiam, et eam
exsecutioni mandando faceret per censuram eccle-
siasticam, appellatione remota, inviolabiliter ob-
servari. Sub eodem quoque tenore, venerabilibus
nostris, Tirasonensi. Oxomensi...et...Calaguritano
episcopis, litteras destinavit, juxta formam proces-
suris eamdem, si legatus de Hispanie partibusre-
cessisset. Nos igitur,cum fratribus nostris aliisque
viris prudentibus et in vtroque jure peritis, super
petitione hujusmodi deliberatione habita diligenti,
quosdam audivimus asserentes, quod, cum jam

nem in integrum permiserunt. Nos autem, tam
Herdensi quam Oscensi ecclesiee, in sua volentes
justitia providere, qui« causarum merita partium
assertione panduntur,in utriusque partis praesentia
decrevimus discernendum, utrum restitutio esset
data, vel danda contra sententiam memoratam.
Ideoque tibi, et dilectis filiis, Oscensi capitulo,per
iterata scripta dedimus in mandatis (175), ut
usque ad festum Beati Luce proximo tunc futurum,
vel in personis propriis, vel per sufficientem et ido-
neum responsalem, nostro vos curaretis conspectui
presentare,ostensuri, 8i possetis, quod non deberet
dicta sententia retractari, vel, si forsan exigente
foret justitia retractanda, per vos vel responsalem
eumdem appareretis sufficienter instructi, ut cano-
nice procederetur in negotio principali, pro certo
scituri, quod, cum litibus finem imponere cufere-
mus, el inquastione pramissa, propter multam lo-
corum distantiam, non posset ad nos sine magnis
laboribus et expensis s@pius kaberi recursus, si ad
premissum lerminum, quem vobis duxeramus per-
emplorium assignandum, injuncta contemneretis
implere, nos nihilominus in ipso negotio, quantum
possemus, de jure procedere curaremus. Cum igi-
tur diutius exspectatus, tandem ad prazsentiam no-
stram personaliter accessisses, et venerabilis frater
noster, Gob, episcopus llerdensis, qui te dudum
prevenerat,ecclesiam suam ad audientiam propo-
neret restitutam et restitui de gratia peteret, si
plene forsitan restituta non esset, tu vero econtra.
rio diceres, ne: audientiam ei contra sententiam
esse datam, nec de cztero esse dandam, cum fuis-
set superiis in nostra presentia disceptatum, etin-
ducte varie rationes utrinque, de consilio fratrum
nostrorum, eidem episcopo audientizrestitutionem
duximus concedendam. Proposuit igitur in nostra
presentia constitutus, lite tam super possessorio
quam petitorio conteslata, quod, cum olim Sara-
ceni majorem partem Hispani® occupassent, bona
memori® tunc episcopus Ilerdensis, transiens ad
montana, in quodam oppido, quod Rota dicitur,
episcopalem cathedram collocavit.

Episcopus quoque, qui tunc temporis ecclesie
Oscensi preerat,similiter ad montanaconscendens,
in villa qua Jacca dicitur se recepit, et in ea posuit

dictus Ceelestinus papa, predecessor noster, contra Iy sadem suam. Tandem vero, cum inclyte recorda-

predictam sententiam visus fuerit Ilerdensieccle-
si® restitutionis beneficium indulsisse,utpote cum,
ea non obstante, causam duxerit committendam,
supplicationem ipsius ecclesiz admittere debeba-
mus, quia per statuta canonica sententia sedis apo-
stolic non negatur posse in melius commulari,
cum aut subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro
consideratione temporum et ztatum, seu necessita-
tum gravium, aliquid dispensatorieordinare decre-
\it, et secundum jura civilia, principes contra res

(175) Vide Decretales, loc. cit.

tionis Sanctius, rex Aragonie, Saracenos cepisset
in fortimanu et extento brachio debellare, itaut de
illius terre recuperatione jam spem certam conci-
perent Christiani, inter Roteneem et Jaccensem
episcopos controversia super limitibus est exorta,
Rotensi episcopo asserente,quod Alkanadre fluvius,
Jaccensi vero contrario proponente, quod Cinga
fluvius ipsorum dicceses limitaret. Controversia
igitur hac in regis audientia recitata, ipse, qui no-
verat terre situm, de utriusque partis assensu pra-
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dictis dicecesibus certos dimites assignavit, sicut A sidium, quam tunc nitebantur invadere Sarraceni,

publicum continet instrumentum. Rege vero apud
obsidionem Osca® percusso sagitta, et, sicut Domino
placuit, interempto, inclyte recordationis Petrus,
rex Aragoniz, natus ejus, Oscam de Saracenorum
manibus liberavit, et pontificalem in ea restituit
dignitatem, et a Rota, quantum in eo fuit, sedem
transtulit in Barbastrum, quod felicis recordationis
Urbanus et Paschalis, predecessores nostri, aucto-
rilate apostolica confirmarunt. Idem quoque rex
per P... Barbastrensem fecit ecclesiam dedicari, et
eam velut ecclesiam cathedralem dotavit pariter
et ditavit, et cerlis ei terminis assignatis, immuni-
tates etiam regia liberalitate concessit. Cumque
Barbastrenses episcopi ecclesiam Barbastrensem

longo tempore pacifice possedissent, bonz memoriz draginta annos, et amplius,

Gaufr. sextus et ultimus episcepus Barbastrensis,a
Barbastro fuit per Oscensem ecclesiam violenter
expulsus. Successoreigitur ejus, ille viam universa
carnis ingresso, et Oscensi episcopo temporibus
pradicti Evgenii, predecessvris nostri, propter
boc apud sedem apostolicam constitutis,cum epi-
scopus Barbastrensis cathedram suam,a qua fuerat
violenter expulsus, coram bone memorie G. san-
ctz Romana Ecclesie cardinale qui auditor parti-
bus datus erat, sibi restitui postularet, et Oscen-
sis episcopus restitutionem peteret ecclesiarum de
Bzlsa et Gestan. quibus spoliatum se dicebat in-
juste, licet eorum uterque tantum possessorium
intentaret, idem tamen episcopus Barbastrensis,
tam super possessione quam proprietate ecclesiz
Barbastrensis, et de Belsa et Gestan. Ecclesiarum,
foit minus legitime condemnatus.

Ipse autem, pradicto Eugenio viam univers
carnis ingresso, prefalo Anastasio, successori ejus
supplicavit humiliter, e¢ ad memoratum Celesti-
num,predecessorem nostrum,tunc apostolice sedis
legatum, commissionis litteras impetravit, quicum
usque ad diffinitivam sententiam processisset,appel-
lationi Oscensis ecclesie deferens, negotio superse-
dit. Iterum eodem modo processit, a predicto Alex-
audro, predecessore nostro legatus in Hispaniam
et super hoc negotio specialiter delegatus.

Ipse preeterea,cum in summum pontificem fuisset
ussumptus, causam super hoc memorato G. tunc
Sancti Angeli diacono cardinali,apostolicesadisle-
gato et praedictis... Tirasnoensi, Ozoniensi...,etc...
Calaguritano episcopis, sub tenore superius expres-
20 commisit, et licet, cardinale legationis sue fines
egreeso, episcop! usque ad receptionem testium
prasentibus partibus processissent, quia tamen ex
parte Oscensis ecclesia fuit ad sedem apostolicam
appellatum,ipsijudices causam ad sedem apostoli-
cam remiserunt. Quamvis autem bonz memorie...
pradecessor tuus et predictus episcopus Herden-
sis,ad ejusdem C. predecessoris nostri presentiam
accessissent, non fuit tamen finaliter in causa pro.
tessum, sed ea in suo statu manente, in terr® sub-

Pateor. CCXY.

partes ad propria sunt remisse.

Super iis igitur Herdensis episcopus allegabat,
quod cum predicte dizceses de assensu partium
fuerint limitat®, ac facta limitatio videntibus et
scientibug, tam episcopis quam canonicis Oscensis
ecclesi@, per sexaginta annos et amplius fuerit ob-
servala, Herdensi ecclesiz ea que petierat ratione
limitationishujusmodicompetebant, que, si ab ini-
tio forsan ex uliqua causa fuisset invalida, processu
tamen temporis per silentium partis alterius legiti-
mum fuerat sortita valorem,presertim, cum de as-

" sensu parlium facta fuerit, et per Romanam Eccle-
siam exstiteril confirmata. Praterea, etsi limitatio
Lujusmocdinullatenustenuisset,quiatamen perqua-

qua per limitationem
eiobveneruant bona fide acjusto titulo Ecclesia pos-
sederat Herdensis, absque aliarum rationum suffra-
gio sola se poterat praescriptione tueri; nec nocet
quod objicitur ex adverso, limites preseribi non
posse, cum limitatio, quam pars Oscensis ecclesie
allegabat, nulla fuerit, nec posset ostendi, que non
tenuit si etiam facta fuit,quia preeter assensum par-
tium de rebus subjectis dominio aliorum, quas nec
habebat tunc temporis, nec habuit postmoduom,hu-
jusmodi limitatio fuerat atlemptata. Insurper cum
flumen publicum esset limes, illud non perscripse-
rat ecclesie Herdensi,sed que infralimites habeban-
tur,quod a caunone non vetatur.Poterat quoque utra-
que imitstio simul stare, cum limilatio quam pars

C tua, frater episcope, inducebat, Cingam fluvium

illa vero, quam Herdensis allegalLat ecclesia, Alka-
nadre flumen limiten: appellaret, et revera pro ma-
jori parte Cinga, pro minori vero Alkanadre fluvius
- fluviusOscensem dicecesim limitaret.Item,etsiCinga
tanquam limes divideret diccceses memoratas etli-
milatio, quam Oscensis dicebat ecclesia precessis-
se, aliquando tenuisst, et per sedem fuerit aposto-
licam confirmata, nunc tamen illa dicebat limitatio
prevalere, que de consensu partium postmodum
facta erat, et diutissime obeervata. Nam in finali-
bus quéstionibus statur veteribus munimentis, nisi
varietate successionum vel possessionum arbitrio
fines probentur fuisse mutati. Preterea, sententia
predicti Eugenii contra ecclesiam Herdensemindu-
cta non nocet, cum lata fuerit per negligentiam vel
errorem, contra res antea judicatas, a quibus non
fuerat appellatum. Verum, donatio Barbastri, facta
ecclesiz Herdenei liberalitate regali, et per eedem
aposlolicam confirmata, crat inviolabiliter obser-
vanda, cum in privilegiis eliam partis alterius au-
ctorilate apostolica firmarelur. Contra hec autem,
frater episcope, proponebus, quod inclyte records-
tionis Ranimirus, rex Aragonice, cum Sanctio, filio
suo, prius predictas dieeceses limitarat, imo decla-
raverat limitationem, que facta fuerat ab antiquo,
et in ejus privilegio continetur, in quo Rotensis
episcopus et alii octoepiscopisubscripserunt; quare
Sanctius ipse contra factum suum venirc non po-

3
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tuit postmodum oum effectu, prasertim, cum limi-
tatio ipsa fuisset per bone memorie Gregorium et
Urbanum, Romanos pontifices, confirmata; nec
nocet quod objicitur ex adverso,eumdem Urbanum
Oscensi ecclesiz omnia que Ranimirus rex illi
concesserat confirmasse, iis duntaxat exceptis, qu®
Sanctius rex Aragonie cum P.., filio suo de prede-
cessorum tuorum assensu, de predicti regis pa-
tris sui constilutione mutavit, eum ea non excepe-
rit pro Rotensi ecrlesia, sed capella potius in hono-
rem Domini nostri Jesu Nazareni construsta, utpote
inter quam et Oscensem ecclesiam quastio diutius
fuerat ventilata. Nec minus etiam limitari loca illa,
quia tenebanturab hostibus, potuerunt, aut limi-
tata monstrari, cum res que apud hosles existunt,
posse legari propter spem postliminii sanciat jus
olvile. Nec obest similiter si ecountrario propona-
tur, quod, etsi limitatio ista precesserit, prius ta-
men pars altera Barbastri fuerat possessionem ade-
pta, quia, cum privilegium ecclesiarum existat, ut
dominium etiam prazter possessionem acquirant,
patet Oscensem ecclesiam, sicut tempore prior fue-
rat,in jure fuisse similiter potiorem. Eodem quoque
modo non obest objecta transactio, cum nec Roten-
sis nec Jaccensis episcopus eam subscriptione pro-
pria roboravit, nec accesserit clericorum assensus,
qui super eo non minus quam in alienatione fuerat
requirendus. Preterea, privilegia Urbani et Pas-
chalis, in quibus sedes episcopalis apud Barbas-
trum legitur confirmata,nequaquam obsistunt,cum
cassata intelligantur cum aliis,qua predictus Buge-
nius sententiando cassavit, et predictus Alexander
asserat ea falsa, licet quoad scripturam reperiantur
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sis episcopus eum petivisse judicem noo probetur,
et 8i petivisset etiam, delictum personz non esset
in damnum Ecclesi® retorquendum. Attestationes
vero per quas [lerdensis ecclesia visa fuerat com-
probare se de Barbastro violenter expulsam, non
poterant de jure valere, utpote qua fuerant lite non
contestata recept®, sicut ex predictis Ceelestini
papa predecessoris nostri, ut dicunt, litteris com-
probatur. Przdicts quoque attestationes non de-
buerant apperiri, quoniam, etsi Herdensis ecclesia
per eas quod intenderat comprobasset, debebat ta-
men loco suo possessio remanere, cum proprietas
ad Oscensem ecclesiam ratione sententi® pertine-
ret; quare prius quam attestationes aperirentur
pradicte, fuerat de sententia cognoscendum, quia